Diário Oficial do Distrito FederalNº 175, terça-feira, 12 de setembro de 2017 PÁGINA  33

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017091200033

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 022/2017.

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, cujo objeto
consiste no Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de sistema de motor.
Foram vencedoras as empresas: COMETA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS
LTDA - ME, CNPJ: 07.850.768/0001-01, para os itens: 01, 05, 09, 10, 11, 14, 16, 22, 24, 25
e 28 no valor total de R$ 19.807,16; BIDDING CENTER COMERCIAL DISTRIBUIDORA
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.116.545/0001-96, para os itens: 02, 03 e 23 no valor total
de R$ 2.704,46. VERSATIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ:
03.380.810/0001-09, para o item: 07 no valor total de R$ 2.516,85; GMO SERVIÇOS E
MECÂNICA LTDA - ME, CNPJ: 14.666.337/0001-47, para os itens: 13 e 29 no valor total
de R$ 15.240,00; PICK - UP CENTER TECNOLOGIA EM PICK - UP'S E CAMINHÕES
LTDA, CNPJ: 04.339.617/0001-97, para os itens: 15 e 19 no valor total de R$ 50.817,00. Os
itens 04, 06, 08, 12, 17, 18, 20, 21, 26, 27 e 30 foram fracassados. Processo nº
095.000.281/2017. Demais informações no site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
w w w. t c b . d f . g o v. b r.

Em 11 de setembro de 2017
KARLA REGINA DA SILVA ROCHA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2017.

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, cujo objeto
consiste na contratação de empresa para fornecimento de materiais de carrocerias, para
atender às necessidades da TCB, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do
Edital, informando que foram vencedoras as empresas, COMETA DISTRIBUIDORA DE
PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, CNPJ: 07.850.768/0001-01 para os itens 12, 16 e 17
no valor total de R$ 6.540,00; MATANFER COMÉRCIO DE AÇOS E METAIS LTDA -
EPP, CNPJ: 21.599.245/0001-57 para o item 23 no valor total de R$ 1.950,00. Processo nº
095.000.378/2017. Os itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21,
22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46,
47, 48, 49, 50, 51 foram desertos. Demais informações nos sites: www.tcb.gov.br/licitacao e
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

Em 11 de setembro de 2017
KARLA REGINA DA SILVA ROCHA

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2017 - METRÔ-DF - UASG 925046

O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto é
Aquisição de Seguro de Vida para os Empregados do Metrô-DF, restando adjudicado o
objeto do certame a empresa COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL -
PREVISUL, no valor de R$ 121.201,32. O respectivo resultado encontra-se disponível nos
endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Proces-
so: 097.000.191/2017.

KLAUS VILAR WURMBAUER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 18/2014

PROCESSO Nº 113.007.877/2012 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL e TRIER ENGENHARIA LTDA. - OBJETO: Fica
prorrogado o prazo de execução do contrato nº18/2014 por 365(trezentos e sessenta e cinco)
dias. - DATA DA ASSINATURA: 11/09/2017. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º HEN-
RIQUE LUDUVICE; Pela Contratada: JOSÉ AMÉRICO MIARI.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2015
PROCESSO Nº113-006.705/2015 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e NETSCIENCE TECNOLOGIA LTDA-EPP. OB-
JETO: Fica renovado o contrato para o próximo período, devendo encerrar-se em
16/09/2018. DATA DA ASSINATURA: 06/09/2017. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor
Geral Eng.º HENRIQUE LUDUVICE; Pela Contratada: ADALTO CESAR RODIGUES
S I LVA .

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO Nº34/2017
PROCESSO Nº113-020.979/2016 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e VISAN SEGURANÇA PRIVADA LTDA. OBJETO:
Prestação de serviços de vigilância e segurança armada. - VALOR: O valor anual do contrato
é de R$ 8.344.998,24(Oito milhões e trezentos e quarenta e quatro mil e novecentos e
noventa e oito reais e vinte e quatro centavos); VIGÊNCIA: 12(doze) meses. DATA DA
ASSINATURA: 31/08/2017. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º HENRIQUE LUDU-
VICE; Pela Contratada: POLYANA MEDINA BORGES.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 16/2012
PROCESSO Nº 113.001.171/2009 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-
GEM DO DISTRITO FEDERAL e VISAN SEGURANÇA PRIVADA LTDA. - OBJETO: Re-
solvem rescindir o contrato nº16/2012. - DATA DA ASSINATURA: 31/08/2017. ASSINANTES:
Pelo DER/DF: Eng.º HENRIQUE LUDUVICE; Pela Contratada: POLYANA MEDINA BORGES.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA (*)
Processo: 080-003090/2016. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e
suas alterações, e consoante às informações apresentadas nos autos do processo em epígrafe
às fls. 166/167, RECONHEÇO A DÍVIDA, AUTORIZO a realização da despesa e DE-
TERMINO a emissão de Nota de Empenho, no valor total de R$ 59.739,29 (cinquenta e
nove mil, setecentos e trinta e nove reais e vinte e nove centavos), em favor da empresa
COMBRANSEN - CIA Brasileira de Soluções em Engenharia LTDA, CNPJ nº
06.043.260/0001-20, referente ao Contrato nº 09/2012. A despesa correrá à conta do Pro-
grama de Trabalho 12.361.6221.3236.0003, Fonte 103, Natureza de Despesa 4.4.90.92,
observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 5.695/2015 e contemplada
na (PPA 2016-2019), Lei Orçamentária Anual nº 5.602/2015. Isaias Aparecido da Silva -
Subsecretário de Administração Geral.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
Nº 104, 1/06/2017, pág. 42.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO AO EMPREENDIMENTO
PRODUTIVO DO DISTRITO FEDERAL

CONSELHO DE GESTÃO

CONVOCAÇÃO
O COORDENADOR-EXECUTIVO DO CONSELHO DE GESTÃO DO PROGRAMA DE
APOIO AO EMPREENDIMENTO PRODUTIVO - PRÓ - DF II - COPEP/DF, instituído por
meio da Lei n.º 3.266, de 30 de dezembro de 2003, no uso das atribuições que lhe confere
os arts. 21 e 22 do citado dispositivo legal, combinado com o disposto no § 1º do art. 10 do
Decreto n.º 36.494 de 13 de maio de 2015, RESOLVE:
Convocar os membros da Câmara Setorial de Acompanhamento e Avaliação de Empre-
endimentos e Infraestrutura do COPEP/DF, para a 87ª Reunião Ordinária, a ser realizada no
dia 19 de setembro de 2017, às 14h30min, na sala de reuniões da Secretário de Estado de
Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia do DF, localizada no SBN
Quadra 2, Bloco K, Lote 09 - Edifício Wagner - Asa Norte - 2º Subsolo, para que deliberem
quanto aos assuntos da pauta inserta no anexo I desta convocação.

PA U TA
1º Item - Assinatura da Lista de Presença;
2º Item - Deliberação dos processos distribuídos na 19ª Reunião Extraordinária da Câmara
Setorial de Acompanhamento e Avaliação de Empreendimentos e Infraestrutura do CO-
PEP/DF;
3º Item - Distribuição dos processos para deliberação na próxima reunião da Câmara Setorial
de Acompanhamento e Avaliação de Empreendimentos e Infraestrutura do COPEP / D F.

ANTÔNIO VALDIR OLIVEIRA FILHO
Coordenador-Executivo

Secretário de Estado de Economia, Desenvolvimento,
Inovação, Ciência e Tecnologia

CONVOCAÇÃO
O Coordenador-Executivo do Conselho de Gestão do Programa de Apoio ao Empreen-
dimento Produtivo - PRÓ - DF II - COPEP/DF, instituído por meio da Lei n.º 3.266, de 30
de dezembro de 2003, no uso das atribuições que lhe confere os arts. 21 e 22 do citado
dispositivo legal, combinado com o disposto no § 1º do art. 10 do Decreto n.º 36.494 de 13
de maio de 2015, RESOLVE:
Convocar os membros da Câmara Setorial de Agricultura e Indústria do COPEP/DF, para a
101ª Reunião Ordinária a ser realizada no dia 20 de setembro de 2017, às 14h30min, na sala
de reuniões da Secretaria de Estado de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e
Tecnologia do DF, localizada no SBN Quadra 2, Bloco K, Lote 09 - Edifício Wagner - Asa
Norte - 2º Subsolo, para que deliberem quanto aos assuntos da pauta inserta no anexo I desta
convocação.

PA U TA
1º Item - Assinatura da Lista de Presença;
2º Item - Deliberação dos processos distribuídos na 100ª Reunião Ordinária da Câmara
Setorial de Agricultura e Indústria do COPEP/DF;
3º Item - Distribuição dos processos para deliberação na próxima reunião da Câmara Setorial
de Agricultura e Indústria do COPEP/DF.

ANTÔNIO VALDIR OLIVEIRA FILHO
Coordenador-Executivo

Secretário de Estado de Economia,
Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

RETIFICAÇÕES
Na Ratificação de Inexigibilidade de Licitação do Edital 01/2017 FAP/DF - Participação em eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas publicada no DODF nº 172 de 06/09/2017 página 47,
relativo ao Processo 193.000.856/2017, ONDE SE LÊ: "ALDACILENE CERQUEIRA BARRE -
TO...", LEIA-SE: "...ALDECILENE CERQUEIRA BARRETO..."

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA,
DESENVOLVIMENTO,  INOVAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

Carolina
Realce

Carolina
Realce